52

rabat. Etaneq; uerba ut inquit Varro Olli ollus fatus fuit est  
Poluitores exinde cadaueru nuntiores: et uespeliones urendi  
humandi ue periti suu et ipi prestabat offituu. Nam quod plu  
turbus in problematib; habet in eade libitine que et uen  
omnia ad funus pertinentia publice parata erant. Qua ex  
te homines frugalitatis admomtos intelligere uoluerunt  
nenero sicut aduenientibus uia: ita decedentibus sepul  
ture instrumeta prebere uespeliones aut sic appellauere  
maiores q; pauperes maximus i ciuitate numerus cu ma  
ne solemn et sumptuoso funere eferri nequirent uespe  
re ab illis ob sturione per umbra modo deportarent ap  
pellabatq; id populare feretru. Sandapalia quod i uero  
muy in domitiam gestis rebus sic ederet. Cadauer eius po  
pulari sandapalia per uespeliones asportatu. Sed dum  
mortui in domo fieret comploratio lugentes pelles in sa  
debant: mulieresq; que nuc rome seruant more genas  
alim unguibus lacerasse hinc constat q; lege id phibitu  
fuisse: scribit Cicero funebres in tercia tibia rarme ferra  
le decantabat: aderantq; mulieres pretio rodute preface  
appellate ostendo fortia defuncti facta miris in celum  
et cofictis et falsis sepius q; ueris laudationibus extolle  
tes: quaru et aliaru id genus mulierularu in opte eu  
lationes et uoces nenia appellata sunt: que sic diffinit  
festus. Nenia rarme quod i funere laudandi gratia am  
tue ad tibiam: sunt qui eo uerbo finem significari pu  
tant: quia uolunt nenia ideo dici q; uoti similior querimo  
nia flentiu sit: quida aut nenia dictu nome ab extre  
mi in testim uocabulo quod grece uocabulo extremum  
significat. Pretexta uero pulla uti quod genus uestime

ti est oblongū talare et atrū. illi aquo funus fieret et mul-  
li huius alio festus est auctor. Mulieres uero defuncti pro-  
pinquas in luctu albis uestibus indutas: sicut et ipm mor-  
tū corpus fuisse Plutarchus in problematibus assent. Reddit  
q̄ causā p̄mo radanensis quod iā quasi ementū et graui cer-  
tamine liberatū ad sepulcrū deduci splendorū oportuerit  
Et p̄pinquos deuiisse dicit defuncti corpus indimentū colore  
et specie imitari. In fete em̄ coloribus uestes superfluita-  
tem per se uisē sunt. ferre ac sumptū. nec satis deuiisse  
atio aut purpureo coloribus dolosis. sed potius alio am-  
titi cōiunctos exemplo defuncti qui purus et om̄i com-  
mixtione uacuis tinctorio corpis ueneno liberatus esset  
S̄ epeliendi corpa duplicē fuisse morē uidemus. Cicero em̄  
legū p̄mo antiquissimū dicit fuisse genus sepulture illud  
quo apud Xenophontem Cyrus utit: q̄ corpus terre reddi-  
tur. et ita locato et sito quasi experimentū matris obducit  
gentēq̄ corneliā usq̄ ad memoriā suā hac sepultura  
fuisse humatā. Et Lucius n̄p̄mo dicit. Eneē ultimū operū  
mortalū fuisse apud Numicum amnem ubi situs sit: io-  
ueniq̄ indigetem appellari. Et libro Cxxviii Lucius dicit:  
uictū ab Inerio et Cesare Antonū in gallias cōfugisse:  
ac hinc qui post uictoriā ex uulnere ceciderit: et L pau-  
sā ex uulnere defunctū in campo martio sepultus esse.  
In legibus item Cicero Gaiū n̄p̄ reliquas apud Amnem  
dissipari iussisse sillam uictorē. acerbiorē odio in ritū  
q̄ si tam sapiens fuisset q̄ uehemens: quod suo corpori  
nū timeret accidere p̄mus epatricus cornelius igni uo-  
luit cremari: et tū sequit̄ Cicero declarare eunum

53

De affricano hic est ille situs uere. sitosq; elici illos qui con-  
diti sunt eiq; morem ius pontificale cōfirmare. Et plinius  
quoniam defunctos sese multa fustibus solis condi maluerunt.  
¶ Onius marcellus Membrū abscondi mortuo dicebat. cū digi-  
tus eius decedebat. ad quod seruatum iusta fierent: reliquo  
torpe combusto. Et item plinius hominē fulgure exami-  
matū cremari fas nō est: condi terra religio tradit. Et  
infra Cremare corpus nō fuit ueteris instituti Terra  
cōdebant. Ante sillam dictatorem nemo crematus est  
¶ S quia maru cadaver ludibrio fuit extractū cremare  
uoluit. Quod autē plinius dicit. sillam p̄mū fuisse cre-  
matū de patricijs uerū fuit: sed prius consueuisse.  
mortuorū corpora cremari infra exuirgihj uersibus unde  
tmi libri ostendemus: et terrentus in andria ostendit  
Additq; plinius Linum iuentū est quod igni nō absunt  
¶ Inrogum finebris eius Linum tunica corpori ob ducta sa-  
nullam ab reliquo seperat cinere. nasciturq; in desertis  
adustisq; sole in die ubi nō cadūt imbres: assuescitq;  
uiuere ardendo rarū i uenitur. Difficile textu. propter  
breuitatē: equat pretia ingentū margaritarū. Et Sue-  
tonius in gallicule uita car inquit ueneno tactū igne  
nō comburi. Usus autē comburendi corpora nō diu durat  
se macrobius i uenit: qui scribit urendi corporū mortuo-  
rū usum suo seculo nō fuisse: quē adriam principis te-  
poribus satis constat floruisse. additq; quo tempore.  
igni corpora dare fuit honor si quādo uenisset ut plura  
simul cremarent: solitos fuisse funerū magistrōs demis-  
uitorū corporibus addere singula muliebria. Itaq; citius

et facilius ocellisse. Non licuisse aut mortuos in urbibus  
sepeliri. Cicero sic ostendit in legibus cunctis caueri ho-  
mine mortuum in urbe non sepeli: neque urito: credo propter  
ignis periculum in urbe tamen sepulti sunt clari viri: quibus  
ante hanc legem habitus est honor ut publicole aut G  
fabricio. Eiusque Spartianus Antoninum piuum inquit  
intra urbes sepeliri mortuos ueluisse Idque obstinatus  
seruare athenenses scribit Seruius Sulpitius adice-  
rone de morte. Marci marcelli his uerbis Ab athenien-  
sibus locum sepulture intra urbe impetrare non potui:  
que religione se impediri dicerent: neque tamen id tante coes-  
serant. Et plutarchus in problematibus dicit: fuis qui  
triumphasset demum combustus esset: licebat ossa ca-  
pere et in urbem deferre ac locare: mortui honoris cau-  
sa: quorum posteris in forum delatis faciem subiciebant  
ut statim sublatis honore sine inuidia uterentur. Sed  
iam satis ea sunt dicta que circa corpus fiebant: cetera sunt  
dicenda que honori corporis ut potius suorum in eo ad-  
hibebantur. Primumque erant laudationes funerarie de quibus  
Cicero in legibus honoratorum uirorum laudes in conti-  
one memorato. easque ad catus ad tibicinem prosequantur.  
L. Iulius xxvii Marcellus filius patrem M. marcellum  
consulem interfectum laudauit. Et Suetonius tranquillus  
G. cesarem scribit annos natum duodecim Aniam et po-  
stea tiberium annos agentem nouem: patrem defunctum  
pro rostris laudasse. Pliniusque orator ad romanum de  
magnis rufo de hucto scribens triginta annis glorie  
sue ipsum superuixisse. et posteritati sue interfuisse:  
scribit: qui laudatus fuerit a consule cornelio tacito  
ut supremus felicitatis sue annulus accesserit lau:

dator eloquentissimus. quod autē supra in legibus stri-  
 bit. cetero adhibentem et ceterū mortuorū laudes pro se  
 quendas esse seruat in plenisq; locis urbi rome propinqs  
 nostre etatis consuetudo. Secundus mortuo honor non  
 uerbis ut superior: sed re et multa grandiq; impensa  
 adhibitus fuit gladiatorū munus: quod quale fuerit pos-  
 tremus fere scriptorū expressis quorū scripta ad nos perue-  
 nerūt. helius spartianus ī maximi siue pupien et al-  
 bini gestis rebus ad alū tū propositū sic habet. unde  
 tractū sit ut proficiētes ad bellū imperatores gladia-  
 torū munus et uenatus darent breui dicendū est. Mul-  
 ti dicūt apud ueteres hāc deuotionē factā contra hostes  
 ut tū sanguine litato spene pugnatorū uim quanda  
 fortune facerēt sturos quoq; ad bellū romanos debuisse  
 pugnas uidere et uulnera et ferrū. et ruentes inter se  
 cohortes ne in bello in tuentes hostes timerent. aut uul-  
 nera aut sāguinē horrerent. Sed quod Spartianus dicit  
 ueteres cōsueuisse Linius xxviii sic ostendit. Scipio tar-  
 taginem ad uota soluēda dijs munusq; gladiatorū qd  
 mortis causa patris patriq; parauerat edendū rediit.  
**G**ladiatorū spectaculū fuit: nō ex eo genere hominum  
 ex quo lamistas comparare mos est: seruorū qui sāg-  
 uinem uenalem habent. Volūtaria omnis et gratuita  
 opera pugnatū fuit. Nam alij iussi ab regibus suis: ad  
 sperimen insite genti uirtutis ostendendū. Alii ipsi  
 professi se pugnaturos in gratiā ducis. Alios ut emulatio  
 et certamē ut prouocaret prouocati ne haud abmie-  
 rent: traxit: quidā qui disceptando controuersias fi-  
 nire nequinerant: aut noluerāt: pacti inter se. ut.

uictore res sequeret: ferro detreuerunt neque obscuro ge-  
neris homines: sed clari illustresque. Patet itaque ex supe-  
rioribus Liiij uerbis gladiatores exlansis et seruis re-  
ditos consueuisse: et magno quidem pretio: cum infra oste-  
sua sumis. huiusmodi perditissimorum hominum uitam incertis-  
simum discrimen pretio exponeretur dum nudi acutis mu-  
romibus decertant. raro quoniam ultra sextam uictorie  
palma reportasse: quam quidem palma festus lemuiscatum  
appellari solita dicit nisi forte credemus: miseratos eos.  
dem populum romanum cum bini et nudi quandoque quaterm  
aut multa simul paria unico concursu digladiarentur:  
accede et uulneribus reuocasse. cum scribat Cicero in legibus  
Et enim si in gladiatoris pugnis et in sumis generis omni-  
um conditione atque fortuna timidos et supplices et ut  
uiuere liceat obsecrantes etiam odisse solemus: fortes  
et animosos et se acriter ipsi morti offerentes seruare  
cupimus: eorumque nos magis miseret qui nostra miseri-  
cordiam non requirunt: quam qui illam esflagitant. et infra pate-  
bit: multa eorum paria ad dictam examinationem sepe  
numero fuisse exhibita. Sed ad rem scribit xvij Lii  
us detum. fumi. brutum fuisse primum qui munus gladia-  
torum in honorem defuncti patris dedit: unde mirari so-  
leo: qua ductus ignoratione ualerius maximus scrip-  
serit: gladiatorum munus primum in foro boario apium  
claudium fuluimque consules dedisse. Et plinius Gaius  
principi xx paria gladiatorum fuisse in ludo subis duo  
qui contra comminationem aliquam non commineret. ob-  
id inuicti et infra. G. terentius luctacius primum triginti  
paria gladiatorum in foro per triduum dedit Macrobi

55

usq; in Saturnalibus sibi Lapidandū uatiniū restem  
gladiatorū munus dedisse: eodem quo lapidabat tempore  
ut populo moriens et diis simul heredi placeret  
Suetoniūq; sibi Augustū resare gladiatores sine mit-  
missione edi uetuisse. et tiberiū munus gladiatorū  
i memoria patris et au drusi diuersis temporib; ac  
locis p̄mū i foro. secundū i amphitheatro iudicatis quo  
q; quibusdā reuocatis auctoramentū centenū millium  
dedit. Rudem uero uirgam fuisse constat: qua pre-  
tor gladiatores sexagenarios ab eo munere exime-  
bat. quos n̄ probi fuissent qui multas reportassent  
lemiscatas tiberius ad maiore ludorū suorū magnifi-  
centiā reuocatos centens nūmum millibus donauit  
Gallia uero munera gladiatoria partim i ampli-  
teatro thauri. partim in septis aliquot dedit quib; inse-  
ruit ceteras atroxū rapanorūq; pugilū ex utraq; re-  
gione lectissimorū. Cūq; populus ad ea spectacula fre-  
quentissimus conueneret: septaq; qui locus semper  
toto caruit et pariter theatrū p̄ estate feruentissi-  
mam lineis et quādoq; bissimis iuncta essent uelis  
gallia ipse permiosus sordidissimūq; princeps re-  
ductus eiusmodi uelis estuantē i spectaculo populū  
ui contineri iussit Claudius uero princeps. et ipse  
i septis post numerā gladiatoria multipliciter data  
n̄ aliud requirenti populo daturus auaricia distine-  
ret questoribus uim attulit. ut pecuniā sternēdis  
uis paratā in id munus impenderent sibiq;  
Suetonius claudiū quo cūq; gladiatorio munere  
ut suo ut alio gladiatores etiā forte prolapsos  
iugulari iussit. Cūq; par quoddā mutuis ritib;

comidisset: nictellos sibi paruulos ex utroq; ferro iussu  
sui fieri sine mora iussisse Helius Spartianus scribit  
Adrianu per sex cotinuos dies gladiatoru munus exhi-  
buisse et antoniū piūm ex publico sumptū gladiato-  
rijs muneribus instituisse: pariterq; Julius capitolinus  
marcū Antonū philosophū gladiatoria spectacula omni-  
fariam temperasse. quodquidē optimi principis tempera-  
mentū adeo ualuisse uidemus: ut post maximū siue  
pupienū et albinū de quib; supra dixim; nemo id fu-  
nestissimū horridūq; munus ediderit. Unde quod scri-  
bit cassiodorus facile credim;. Theodericū regem go-  
thorū secta arrianū et tamē xpianū: id ipm munus  
romanis optantibus ita denegasse ut nuq; postea editū  
fuerit ut petiti. Tria nūc simul dicenda nobis occurrūt  
funebrū apparatibus solita adhiberi nā ludi funebres  
simul cū gladiatorio munere fuerūt quādoq; editi:  
que funera scribit Festus smplediana maiores appella-  
uisse. hisq; ludis et uisceratio quādoq; et epulū addita  
fuerē. quosquidem ludos illis similes fuisse tenem; de  
quibus paulo in ferijs cū spectaculis dicturi sumus.  
Scribit xxiii liuius. M. emiliū lepidi qui bis consul.  
augurq; fuerat filij tres lucius marcius: quintus: Lu-  
dos funebres p tridui et gladiatorū paria duo et uiginti  
p tridui in foro dederūt: et xxxi liuius ludi fune-  
bres eo anno p quatruidui i foro matris causa ualerij  
leuini et publi;: a publico et marco filijs eius facti: et  
munus gladiatorū datū ab his. paria xxv pugnatum  
et xl ac xli liuius publi; licinij funeris causa uisce-  
ratione data gladiatores. C. xx. pugnauerūt. et ludi  
funebres p tridui facti post ludos epulum: quo tū toto

foro strata triclina essent tempestas tū magnis procellis  
 cohorta coegit plerosq; tabernacula statuere in foro. Eade  
 paulopost q; disserenasset sublata quid autē inter uisce  
 rationē datā et epulū inter fuerit et si in fra i morum  
 partibus diffuse tertiusq; dicturi sumus tamē paucis hi  
 docebim; cū publici litim; prestantis ditissimiq; cuius tu  
 ratores funeris: preter ludos et gladiatores: oculis tan  
 tūmodo populi romani satisfacturos: abū quoq; in tende  
 ret prebere. honorationibus epulo opipare et laute dato  
 gratificaturi plebē prius et multitudine iuerenda que  
 ad stypem facile cōflueret uiscratione pauerūt. que uis  
 cratio et si ab initio uerbi originē habuit quādo animalib;   
 res; rem diuinā facturi uiscera Is qui sacrificio intererat  
 disperiebant: tamē postea i cōsuetudine tractū est: uisce  
 rationē quoq; appellari: tū carnes suae crude suae cocte:  
 quadoq; panis unūq; tū illis domū perferentibus singulis  
 prebebant. Epulū fuit estq; quod et cōuiuū appellatur  
 aborū etiā uanorū: lautus decensq; apparatus. Sed tri  
 cliniū hinc ueteri latinoq; more: aliter q; multis retro  
 seculis sicut et nostro p abusione factū uidemus: aliuo  
 positū est. nō em pars aliqua domus sicut nūc utimur tri  
 cliniū fuit sed coacta in locū unū parāde paucorū tene  
 supellex necessaria. et quidē triclini; uerbū habuisse  
 originē cōstat a tribus lectis qui contigui sternerent  
 super quibus cōuenientes ad cōuiuū sicut Thuri nūc  
 et greci faciūt accubaret hinc oratus. Sepe tribus lec  
 tis. uideas cenare quaternos. Equibus unus auct: q;  
 uis aspergere cunctos: preter eū qui prebet aquā. Et.

Juvenalis. Ergo duos post: si libuit menses neglectū  
adhibere clientem: Tertia ne uacuo resstaret culatra  
lecto. Vna simul aut. Et uirgilius inde toro pater eneeas  
sic orsus ab alto: Sed postea ī multis factū esse uidem⁹  
tricliniū mutate rei forme uerbū remansit. et appa-  
ratus ad mensā factus: tricliniū est dictus: quod auleis  
tapetis aut bisseis: argenteis nōnullos eburneis ue  
cratibus et laminis obduxisse infra mpartib⁹ morum  
allatis singulorū qui usi sūt nōmibus ostensuri sum⁹  
qua ī clausura poculorū: patuarū: craterarū: uina-  
riorū aquariorūq; uasorū ex argento auro ue et cristal-  
linorū murrinorūq; Abbaeus omīs cōtinebat. ubi agit  
toto foro strata erat triclinia que multa tanto ī spatio  
esse oportuit: tempestas rū procellis cohorta coegit: ple-  
tosq; tabernacula statuere. Sepulcra demceps dicenda sūt  
de quibus Cicero legū pmo: Jam tāta religio est sepulcro-  
rū: ut extra sacra et gentē īferri fas neget lex esse  
Idq; apud maiores nostros Tarquinius ī gente popilia  
iudicauit: et infra. decretū apontificū collegio: nō esse  
ius ī publico loco fieri sepulcrū. Item ī legibus: Dne pre-  
terea leges sūt de sepulchris: quarū altera priuatorū  
edificiis: altera ipis sepulchris cauet. Namq; rogam bustū  
tum ue nouū uetat propius sexaginta pedes adduci  
edes alias: inuito domo. Incendū ueretur acerbū:  
quod autē uestibulū sepulchri bustū ue usucapi uetat:  
tuetur ius sepulchrorū. hec in xii tabulis secundū na-  
turā que norma legis est reliqua sūt ī more: et infra  
pena est si quis bustū: etiā id credo appellari tumbam

57  
aut monumentū inquit Solon: aut columnam uolauerit  
terere. fregit: In primis sepulcrorū magnificentiā esse  
minuēdā: quā legē eisdē pene uerbis nostri de re iuri in  
decimā tabulā cōtulerūt. Vetat etiā lex ex agro culto conue  
qui coli possit illā partē sumi sepulchro: extruiq; uetat al  
tiusq; quod quinq; diebus absolueretur: nec elapide extrui  
plusue poni q; quod capiat. Laudem mortui in risā q̄tuor  
heroias uersibus: quos longos appellat emius. Cicero  
etiā philippicorū octauo. Maiores quidē nostri stauas mul  
tis decreuerunt sepulchra paucis: sed stauae intereunt  
tempestate: uel uetustate: sepulchrorū autē sanctitas  
tūpō solo est: quod nulla uel moueri: neq; deleri potest:  
atq; ut cetera extingunt: sic sepulchra sunt sanctiora ue  
tustate. Nonius marcellus: monumentū ad memoriā pos  
teritatis et infra monumentū est quod et mortui causa  
edificatū est et quodquid ob memoriā alicuius factū est  
ut fana: porticus: scripta et carmina sed monumentū quā  
uis causa mortui sit factū: nō tamē significat ibi sepul  
crum. Martianus in digestis. Monumentū sepulchri id  
esse diuus adrianus rescripsit quod monumenti causa idē  
muniendi eius loci causa factū. florentinus de religione  
et sumptu funeris. Monumentū ḡnaliter res in posterū  
memorie causa prodita: in qua si corpus ut reliquie infe  
rant fiet sepulcrū: si uero nihil eorū inferat: erit mo  
numentū memorie causa factū: quod cenothaphiū appel  
lant. Cicero athico: fanum fieri uolo neq; mihi hoc erui  
potest: sepulchri similitudinē efugere. Plinius cornelio ta  
nto de uilla uirgini ruffi et eius sepulchro libuit etiā  
monumentū eius uidere: et uidisse: penituit est em ad

huc imperfectū: nec difficultas operis i causa: modici ac  
potius exigui: At ille mandauerat caueratq; ut diuinū  
illud etiā imortale festū uersibus inscriberet. hic sit  
est rufus qui iudice quondā Imperiū asseruit: nō sibi  
sed patrie. Et montano plinius Est uia tiburtina mē  
pimū lapidem monumētū palantis: ita inscriptū. hinc  
Senatus ob fidem pietatēq; erga patronos ornamenta  
protoria decreuit: et sextertū centiesquingentes: au  
uis honore cōtentus fuit. Seruius sulphicius ciceronem  
de obitu M. marcelli Nos i nobilissimo orbis terrarū  
gymnasio aethadenne locū delegimus: ibiq; eū combus  
simus: posteaq; curauimus: ut eidem athenenses in eo  
dem loco monumētū marmoreū faciendū curaret. Se  
pultura autē funeralibus expletis: et quadoq; postea flo  
ribus odoramentisq; fuisse sparsa multis legimus in locis  
Plinius in historia naturali Scipionem florū honos a po  
pulo romano funus ei epulico stipe collata et sparsi  
flores quacuq; delatus cicerone oratione pro L plano  
indignabūdis Sepulcrū L catilinae floribus ornatum  
hominū audacissimorū ac domesticorū hostiū cōuentu  
epulisq; celebratū est hinc uirgilius octauo Augusto et  
eius sorori i marcello adulatus. heu miserande puer  
si qua fata aspera xumpas. Tu marcellus eris: Calathis  
date lilia plenis: puerpuros spargam flores: animāq;  
nepotis: his saltē acumulem donis: et fingar manū mu  
nere. Idemq; mos cum in plerisq; regionibus italie tum  
maxime in subiectis apenino collibus romādiāle alicu  
bi etate nra seruat. Adhibita etiā sunt post funeralia  
in templis et publicis in locis ornamenta Plinius reser:

postea dicitur i edilitate munere patris funebri: omni  
 apparatu habere argenteo usus est. ferasq; etia argenteis  
 uasis incessere tunc pmo uisu. Et macrobius temploru orna  
 meta clipei corone: et huius donaria: quod nostra quoq;  
 etas i nobilibus et honoratis uiris seruat. Iulius autem  
 capitolinis de M. Antonino philospho iussit ut filii septe  
 mis mortui qui erat resar ymago aurea a cirensibus per  
 pompa ferretur: et ut saluari carminum mkerent. Quod  
 gentiles nostri circa mortuoru corpora egerunt: sans  
 hactenus et habunde uidemur dixisse. pauca nuc dicen  
 da sunt nobis: de his que bonoru siue maloru animis ta  
 defuitoru qua uiuoru contingere existimabat Cicero le  
 gu pmo tu multa depemis disseruisset transgressibus  
 legu mferendis her habet. Sed nimis sepe aliquos uide  
 mus penas euadere. No em recte existimamus que pena  
 diuina sit: et opinionibus uulgi rapimur ni errorem  
 nec uera cernimus. Morte aut dolore corporis: aut luctu  
 animi aut offensione iuditiu hominu miseria pondera  
 mus que fateor humana esse et multis bonis uiris acci  
 disse. Sceleris est pena tristis: et preter eos euentus qui  
 sequuntur per se ipam maxima est: tantu dixerim dupli  
 tem pena esse diuina quod constat exuexandis uiuoru  
 animis et ex fama mortuoru: ut eoru exitu et uiuoru  
 iudicio et gaudio comprobet. Idemq; Cicero oratione in  
 pisonem Democps post mortem de tranquillitate bonoru:  
 pemis impioru habetis explicatu. Nalite em putare patres  
 conscripti ut in scena uidetis homines consceleratos impul  
 su deoru terreri furiaaru tedis ardentibus sua quenuq;

fraus: suū facinus: suū scelus: sua audacia de sanitate et  
mente deturbat. he sunt impiorū furie. he flamme. he  
fures et philippicorū xij Illi agit impij quos recidistis  
enā ad inferos penas parricidij luent. Vos uero qui exte-  
riū spiritū in uictoria etudistis: priorū estis sedem et lo-  
cum consequi. Breuis autē a natura uita nobis data ē:  
et memoria bene reddite uite sempiterna. Cicero item i  
oratione pro rosio amerino. Nolite enī putare quēad-  
modū in fabulis sepe numero uidetur eos qui aliquid  
impie scelerateq; commiserint agitari et perterriti fu-  
riarū tediis ardentibus: sua quēq; fraus et suos ter-  
ror maxime uexat: suūquēq; scelus agitat: amenti-  
aq; afficit: sue male cogitationes amentieq; animi ter-  
rent. he sunt impijs assidue domesticeq; furie. Et in  
uatinū testem accero. Cū inaudita et nepharia sceler-  
ra susceperis: tū inferorū animas elicere: tū puerorū  
extis deos manes ad te citare soles. Noniusq; mar-  
cellus. Lemures dicit sūt larue nocturne terrificatio-  
nes imaginū et bestiarū. Festus autē quem christianū  
fuisse uidemus: sic scribit. Mundū gentiles ter in anno  
patere putabāt diebus his. post die uulcanalia. et an-  
te diem tertium nonas octobris. et ante diem sextam idus  
nouembris. Inferiorem enī eius partem consecratam  
dijs manibus arbitratites clausam omni tempore preter  
hos dies qui supra scripti sunt credebāt. quos dies eti-  
am religiosos inditauerūt: ea de causa q̄ his diebus  
ea que occulta et abdita religionis deorū manū esset  
in lucē adducerent et patefierent: nihil eo tempore  
in r. p. geri uoluerūt. Itaq; per hos dies nō tū hoste

59

manus conferebat: non exercitus scribebat: non comitia ha-  
bebat: non aliud quicquam in se nisi quod ultima necessitas ex-  
egeret administrabat. Suetonius de G. gallicula Satis con-  
stat priusquam mortuus transferretur ortorum custodes umbras in-  
quietatos. Inca quoque domo in qua occubuerat nulla noctem  
sine aliquo horrore transactam donec ipsa domus incendio con-  
sumpta sit. Et de Nerone sepe confessus est agitari se ma-  
terna specie umbrarum furiarum accedentibus. Quum et  
facto per magos sacro evocare manes et exorare tentavit  
per peregrinationem quidem graeciae. Eleusinis sacris quorum  
imitatione impij et scelerati uoce precum subiuuentur  
inter esse non ausus est. Ut supra dictis omnibus addere non  
ueremur quod beatus Ambrosius Augustinus in ciuitate  
dei sic scribebat. Et quoniam creberrima fama est: multique  
se expertos ut ab eis qui experti sunt de quorum fide dubi-  
tandum non esset. audisse confirmat Siluanos et faunos.  
quos uulgo incubos uocant: improbos semper existisse  
mulieribus: et earum appetisse ac peregrisse concubitus: et  
quosdam demones quos deogallos appellant: assidue hac  
imunditiam et temptare et efflere plures talesque assueuerunt  
ut hoc negare impudente uideat non audeo diffinire. Sed  
ad gentiles redeundum est. Cum supra dicta suorum animis  
uuentium ac mortuorum animabus accidere crederent: eis  
post sepulture et fimebrum obita manera parentebant  
non dissimiliter nostris quando ad septimum diem aut annu-  
uer sarium diuina in animarum suffragia celebrant officia. Cice-  
ro in philippicis: ut parentalia cum supplicationibus miscere-  
tur: et infra: ut cuius sepulcrum nusquam extet ubi paren-  
tetur ei publice supplicetur. Plutarchus in problematibus

Cum veteri romam februario mortuis in ferias mittere et  
parentare consueverint deus et breuis ut cicero scribit  
id decembri faciebant quia Saturno is mensis consecratus  
est: quæ inferorū deorū numero habent Et cū saturnalibus  
et uoluptati <sup>ac</sup> gemitu omnes nimium indulgeant hi nonnul-  
las dicit etiam inferi et mortuis uoluptates impercebant  
et infra plutarchus faba parentando absumitur quia in  
ea animas mortuorum pitagora esse dixerunt flammii  
conq; ob id ea non uesti uarro tradit quando in flore litto-  
re lugubres reperiantur Satis iam supraq; ostendimus  
quid uirorum cuiuscunq; status fimebris sepulchris et  
animarū status curandū esse gentiles opinati sunt ma-  
iora nūc cesaribus suis imperatoribus a populo romano  
exrogata et tributa ostendemus: quid em̄ manus ne dix-  
erim dementius quā homines id querere ut hominē et ple-  
rumq; sordidissimū sese deū facere existiment et mte-  
dent: notum esse nō dubitamus: atq; adeo uulgatū: ut  
a nobis particulariter scribi nō oporteat: principū roma-  
norū plurimos in numerū deorū fuisse relatores sed quo  
id fieret modo: quis adhiberet in re ordo: apud latinos  
nōdum inuenimus: nuper uero marcus barbus patricie ge-  
tis uenetus ecclesie transiue antistes uenerandus a  
nostro omnibono brendulensi uincennio grecis latinisq;  
lris ap̄ne erudito munus nobis attulit: quale bonarum  
artū studiis inuicatos et qui detulit et qui misit in na-  
scentem romam triumphantem conferre deuit. Ea est tra-  
ducta ex herodiano scriptore greco Seueri imperatoris dei-  
ficatio: quā ip̄ius omnibon uerbis pene totā miserimus. Mos  
est romanis consecrare imperatores: qui superstitionibus suis

60

ut successoribus moriantur. et eiusmodi honore deificatione  
appellant. Luctus quidam per omnem urbem ostendit festare  
lebritate permixtus. Corpus enim defuncti pro ritu hominum  
sumptuosum fivere sepelitur. sed recream imaginem defuncto  
similimam fringit. quam sub vestibulo pretorii proponunt  
in eburneo lecto magno atque sublimi uestibus aureis in  
strato et mago illa sub egrotantis specie pallida praeumbit  
et ab utraque lecti parte admultum diu sedent. Leua quidem  
senatus omnes uestibus atris indutis. dextra uero mulie  
res que uirorum ut parentum dignitate honorem et gloriam  
artite sunt: earum autem quelibet conspuit neque ara aurum  
gestant. neque monilibus ornata: sed uestibus albis exilibus  
induta merentium specie prebens. Atque septem dies hoc  
que dicta sunt continuo gerunt: et introeuntes media pas  
sim ad lectum accedunt: et egrotum diu contemplati grauius  
utique habere prominent. postquam uero diem obisse uisus  
est. lectum humeris tollentes equestris ac senatorii ordi  
nis nobilissimum delecti iuuenes per sacram uiam deferunt  
et ad uetus forum magnum proponunt. ubi magistratus ro  
mani imperium deponunt. Utinam uero gradus in scalarum  
modum constructi sunt. et in altera parte puerorum chorus  
ex nobilissimis atque patricijs consistit. In altera mulierum  
ex his que digniores esse uidentur: et utriusque hymnos in de  
functum canunt et laudes uerendo et lamentabili carmine  
conditas. post hoc lectum susipientes per urbem deferunt in  
campum martium: ubi forma quedam quadrangula equis  
lateribus. qua latissime campus patet edificata est. ita  
bernatuli modum. quod materia fixum est. alia quidem  
nulla preterquam lignorum ingentium sed quidem interius totum.

est ardis fontibus plenu: Exterius aures uestibus et ebri-  
neis signis tabulisq; pictis ornatu: Intra uero alteru bre-  
uius positu est forma et ornatu simile Tertiu aut et  
q̄rtu p̄ficiat: Et sub ultimo q̄ est minimu aquila iacet Edi-  
ficiu formam turribus quispiam comparat que in portub;  
eminentes noctu per ignem naues in tutas stationes diri-  
gunt: pharos eos uulgos appellant: Ad secundu igitur  
tabernaculu deferunt lectu ibiq; et aromata et omne  
suauis olentiu genus suae fructus sint suae herbe sueni-  
q; imponit: ac roacernatu fundunt Nam neq; gens  
est ulla neq; ciuitas neq; cu dignitate quisqua ut honore  
Qui non suprema hoc munera in honore pietatis ambi-  
tiose mittat: Vbi uero aromatu aceruus in gens aggestus  
fuerit et locus omnis expletus Equitatio fit circa edificiu  
illud et omnis equester ordo circumuehitur: moderatione  
quadam et cursus replicatione: uersus interea pirrich-  
ios decantado turris etia circumuehunt personans qui-  
busda purpura amictis h; onerati: quibus similitudo que-  
dam superinducta est romanoru duciu aut imperatoru  
Ex his quoru fama nomisq; celebrior integrior extat: his  
itaq; confectis qui ad imperiu successurus est facem ta-  
bernaculo admouet et reliqui deinceps igne undiq; circu-  
ponut omniaq; illicito ut pote arido fonte et aromatu  
cogente plena igne ualido corripuit: Ex tabernaculo aut  
ultimo atq; breuissimo uelut apynnaculo quoda aq̄ni-  
la simul cu subiecto igne dimittit etherem petitura  
que aromatis deterris in celos imperatoris animam  
uehere credit cu alijs dñs p̄petuo mansura: hoc hono-  
re filij patre consecrates ad pretorium deducunt: Hanc